
 

  
1 

 
  

     از یمورد ن یبراساس مهارت ها ییدوم ابتدا رهدو  یمطالعات اجتماع ی کتاب ها یمحتوا   لیتحل

 ی زندگ یدانش آموزان برا

 
 2مریم سادات حسینی پور ، 1 سید محمد مهدی حسینی پور

 قم دانشگاه  ،تاریخ و فلسفه آموزش و پرورش ارشد یکارشناس  ی دانشجو -1

sayedmohammadmahdi1998@gmail.com 

   دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان اصفهان -2

m.s.h.2001. 80@gmail.com 
 
 
 

 چکیده 
با هدف  پ وژوهش حاضر  مباحـث  میزان    یلتحل  بررسی  بـه  آموزان  توجه  دانش  زندگی  برای  نیاز  مورد  های  کتب  مهارت  درسی  در 

ابتدایی بود.   پـژوهش  محتـوا و رویكـرد  تحلیلاز نـوع    یفی و  روش پـژوهش توص  اجـرا شـد.  مطالعات اجتماعی دوره دوم  کاربردی 

که بـا توجـه بـه   بود  1399  –  1400   ، پنجم و ششم سال تحصیلیممطالعات اجتماعی چهارهای درسی    جامعة آماری پژوهش، کتاب

شده، کـل جامعـة آمـاری بـه عنـوان نمونـه در نظـر   گیـری صـرف نظـر  جامعة آماری از نمونهیت  موضوع پژوهش و محدود  ماهیـت

 که براساس مولفه های مهارت های زندگی یونیسف   محتـوای محقـق سـاخته بـود   تحلیللیسـت    چکگیری    اندازه  گرفتـه شـد. ابـزار

کننـدة    پژوهش بیـانیج  نتا  ترین  عمده  شـد.  تحلیل  آنتروپی شانون بررسی وپژوهش با استفاده از    و نتـایجطراحی شده بود    (  1996)

  پرداخته شده  مهارت های زندگیهای    به مباحث و مؤلّفه  28یـا %صفحه    132  صفحه مورد بررسی  407از مجمـوع  .  1  آن اسـت کـه:  

به    . همدلی و تصمیم گیری 2.  است   33و    35،  45کتاب های مطالعات اجتماعی مقطع چهارم، پنجم و ششم به ترتیب  آن در    میزانو  

را به   یکمترین فراوانتكرار    مرتبه  4   و  2بـه ترتیـب بـا     کنترل استرس و تفكر انتقادی  و  بیشترین  تكـرار    مرتبه  19و  19ترتیب بـا   
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 مقدمه 
است و   کتاب درسی، وسیله اصلی یادگیری است که برای دستیابی به اهداف خاصی طراحی شده و از متن و تصویر، تشكیل شده

کتاب درسی،  د.  کن  های یادگیری را هدایت و راهنمایی می  سازی توالی فعالیتبه طور سنتی، مجموعه چاپی مجلدی است که آسان  

             محتوای آن انجام   های آموزشی در چارچوب کتاب درسی و  ای دارد. به طوری که اغلب فعالیتدر نظام آموزشی ایران، اهمیت ویژه

 (.  1390)یار محمدیان،  شودمی

  نسبت به تحقق هدف   تـوان  ، نمـینظام آموزشی نباشد های مربوط، هماهنگ و همسو با اهداف    محتوای کتابی و  اگـر برنامـة درسـ

انتظار امیـدی داشـت. موفقیـت یـک نظـام آموزشـی در گـرو با یكدیگر و همسویی آن  های مورد  ها در   هماهنگی اجزای متشكله 

اطمینان از   (.1394)سبحانی نژاد، هرندی و نجفی،    آموزشی است های خاص مخاطبان    ویژگی  ها و تناسـب آن بـا  جهت تحقق هدف

کند تا در   کمک می  هـای درسـی  انـدرکاران و مؤلّفـان کتـاب  نیاز دارد. این تحلیل به دست  بررسی و تحلیل محتوا    این تناسـب، بـه

        یل یادگیری، زمینـه پیشـرفت تحصـیلی کرده تا ضمن تسه  های درسـی دقـت بـیشتـر  هنگام تدوین، گزینش و انتخاب محتوای کتاب


